Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Avançado Três Corações
Rua Coronel Edgar Cavalcanti de Albuquerque, nº 61, Chácara das Rosas, TRÊS CORAÇÕES / MG, CEP 37417-158 - Fone: None

EDITAL Nº15/2021/DDE/TCO/IFSULDEMINAS
17 de maio de 2021

EDITAL SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA PARA PROJETO DE PESQUISAEDITAL SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA PARA PROJETO DE PESQUISA

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS AVANÇADO
TRÊS CORAÇÕES, TORNA PÚBLICO O PRESENTE EDITAL PARA ABERTURA DE INSCRIÇÕES, VISANDO À SELEÇÃO DE
BOLSISTAS PARA O PROJETO DE PESQUISA INTITULADO "Os alimentos transgênicos e a rotulagem: avaliação do"Os alimentos transgênicos e a rotulagem: avaliação do
nível de conhecimento dos consumidores e o desenvolvimento de informações para mídias digitais como meio denível de conhecimento dos consumidores e o desenvolvimento de informações para mídias digitais como meio de
esclarecimento à população"esclarecimento à população".

1. DOS OBJETIVOS1. DOS OBJETIVOS

Selecionar 2 (dois) bolsistas para atuar no projeto: Os alimentos transgênicos e a rotulagem: avaliação do nível deOs alimentos transgênicos e a rotulagem: avaliação do nível de
conhecimento dos consumidores e o desenvolvimento de informações para mídias digitais como meio deconhecimento dos consumidores e o desenvolvimento de informações para mídias digitais como meio de
esclarecimento à populaçãoesclarecimento à população

2. DA BOLSA2. DA BOLSA

Bolsa à Discente do IFSULDEMINASBolsa à Discente do IFSULDEMINAS :  2 Bolsas de Iniciação à Pesquisa (aluno do IFSULDEMINAS) no valor de R$
200,00 (cem reais) para uma carga horária de 10 horas semanais.

3. DO PÚBLICO-ALVO3. DO PÚBLICO-ALVO

Iniciação à Pesquisa:Iniciação à Pesquisa:  Alunos regularmente matriculados em qualquer curso do IFSULDEMINAS Campus Avançado
Três Corações.

4. DOS REQUISITOS DOS ALUNOS-BOLSISTASDOS REQUISITOS DOS ALUNOS-BOLSISTAS

Para atuar no projeto e ter direito à concessão de bolsa, o estudante deverá atender aos seguintes requisitos:

4.1 Estar regularmente matriculado em um dos cursos técnicos – Integrado ou Subsequente do Campus Avançado
Três Corações do IFSULDEMINAS;
4.2 Ser brasileiro(a) ou possuir visto permanente no País;
4.3 Estar em dia com as obrigações eleitorais;
4.4 Possuir conta bancária em seu nome e CPF, não é possível pagamento de bolsa em contas de terceiros ;;
4.5 Estar apto(a) a iniciar as a vidades rela vas ao projeto imediatamente após convocação do Coordenador do
Projeto;
4.6 Dedicar-se, no período de vigência da bolsa, às a vidades do projeto, sem prejuízo de suas a vidades
discentes regulares;
4.7 Ter disponibilidade para dedicar-se 10(dez) horas semanais ao projeto;
4.8 Ser selecionado(a) através de processo seletivo realizado pela equipe designada;
4.9 Se tiver 18 anos ou mais deverá:
4.9.1 Estar quite com as obrigações eleitorais (declaração obtida no site do TSE)
4.9.2 Estar quite com as obrigações militares (para os candidatos do sexo masculino)
4.9.3 Estar quite com as obrigações fiscais e financeiras com a União (declaração no site da Receita Federal)

5. FASES DO PROCESSO SELETIVO5. FASES DO PROCESSO SELETIVO

5.1  Inscrições
5.2 Avaliação de histórico escolar no IFSULDEMINAS  (Biologia)
5.3 Entrevista

Os alunos classificados além do número de vagas ofertadas poderão fazer parte de uma segunda chamada, a
critério do coordenador do projeto, caso seja necessário subs tuir algum dos alunos bolsistas que iniciaram as
atividades previstas.

6. DA ATRIBUIÇÃO DO BOLSISTA6. DA ATRIBUIÇÃO DO BOLSISTA

Caberá ao bolsista AlunoCaberá ao bolsista Aluno
a) Leitura do material bibliográfico referente técnico científico (área de alimentos, bioética e rotulagem);
b) Elaboração das questões dos ques onários a serem aplicados tanto na comunidade interna do Campus
(discentes) quanto na externa;
c) Aplicação dos questionários, a saber:
- Para a comunidade discente elaborar o ques onário via Google Forms e ficar responsável pela divulgação aos
discentes do Campus;
-Para a comunidade externa ao Campus: u lizando os EPIs (equipamento de proteção individual) coletar os dados
dos consumidores nos arredores de dois supermercados do município de Três Corações;
d) Tratamento dos dados coletados pela aplicação dos questionários e análise dos resultados;
e) Elaboração do material de divulgação;
f) Participação em eventos científicos (Jornada Científica e demais eventos);
g) Divulgar informações sobre o tema através de criação de postagens para mídias sociais com informações sobre
transgênicos e OGMs;
h) Auxiliar na divulgação dos resultados do projeto (webinar, palestras etc.);
i) Elaboração do relatório final das atividades e do projeto.

7. DAS INSCRIÇÕES7. DAS INSCRIÇÕES

7.1 - No período de 17  a 21 de Maio estarão abertas as inscrições de candidatos à seleção para preenchimento
das vagas discriminadas no item 1 deste edital;
7.2 - As inscrições deverão ser realizadas pelo Formulário no seguinte link:
Clique aqui para se inscrever no edital.

8. DO PROCESSO DE SELEÇÃO8. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

O processo sele vo ficará a cargo da Comissão de Seleção composta pel o coordenador do projeto e um membro
do GEAPE.

9.1 Critérios de Seleção9.1 Critérios de Seleção

9.1.1 Critérios Eliminatórios9.1.1 Critérios Eliminatórios
a) Disponibilidade de carga horária, em acordo com a Coordenação Responsável pelo projeto;
b) Disponibilidade de execução das a vidades propostas no Plano de Trabalho, em acordo com a Coordenação
Responsável pelo projeto;
c) Dedicar-se, no período de vigência da bolsa, às a vidades do projeto, sem prejuízo de suas a vidades discentes
regulares;
d) Possuir boa noção em ferramentas como Word, Excel, Power Point e mídias sociais como Instagram.

9.1.2 Critérios Classificatórios9.1.2 Critérios Classificatórios

Critérios para seleção do Aluno(a) do IFSULDEMINASCritérios para seleção do Aluno(a) do IFSULDEMINAS
DescriçãoDescrição PontuaçãoPontuação PontuaçãoPontuação

MáximaMáxima
Histórico Escolar no IFSULDEMINAS (Biologia) 5 pontos 5 pontos
Entrevista 5 pontos 5 pontos
TotalTotal 10 pontos10 pontos

As entrevistas serão realizadas entre os dias 24 a 26 de Maio, a par r das 15 horas, por meio de plataforma
virtual. As datas e horários serão enviados por e-mail aos candidatos.

Nela serão avaliados:

https://docs.google.com/forms/d/1mWTzP64AULD_lgeesw_lvB0GXmAHQ_bzAXkqjxuVSXs

a. Disponibilidade de horários;
b. Adequação aos objetivos do projeto;
c. Afinidade com o perfil do bolsista para a realização do projeto.

9.1.3 Cálculo do Resultado Final9.1.3 Cálculo do Resultado Final

O cálculo do resultado final será realizado a partir da soma da entrevista e do histórico escolar.

9.2 Critérios de Desempate9.2 Critérios de Desempate

a) Melhor desempenho na entrevista.
b) CoRA – Coeficiente de Rendimento Acadêmico.

9.3 Resultado da Seleção9.3 Resultado da Seleção

O resultado será divulgado a par r do dia 27 de Maio  no site do Campus Avançado Três Corações
(https://portal.tco.ifsuldeminas.edu.br).

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Jose dos SantosCarlos Jose dos Santos , COORDENADOR - COO - TCO - GEAPECOORDENADOR - COO - TCO - GEAPE, em 17/05/2021 19:51:34.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 17/05/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

148713
b3f4c5345e

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

https://portal.tco.ifsuldeminas.edu.br

	Documento assinado eletronicamente por: